E,
—

Liberté « Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

EURE

RECUEIL DESACTES
ADMINISTRATIFS SPECIAL
N°27-2016-008

PUBLIE LE 19 JANVIER 2016




Sommaire

Centre Hospitalier Eure-Seine - Hopital d'Evreux-Vernon

27-2016-01-14-003 - Délégation de signature gardes de direction Madame Blugeon (2 pages) Page 3
DDTM

27-2015-08-06-001 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/108 portant prolongation du délai de I'arrété

autorisant le centre de loisirs Center Parc situé sur la commune des Barils et fixant |e contenu

du dossier de renouvellement a produire (6 pages) Page 6
27-2016-01-18-002 - Arrété N° DDTM/SEATR/16-02 portant autorisation d'exploiter des
terres agricoles : PINEL Hugo (3 pages) Page 13

27-2016-11-02-001 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/153 portant prescriptions specifiques a
[...]
- que les conditions de fonctionnement et de surveillance du systéme de collecte et de traitement
doivent étre intégralement mises en ceuvre a cette fin, et qu'il apparait nécessaire de preciser les
prescriptions spécifiques pour y parvenir, notamment le renforcement de 'autosurveillance ;

Aprés communication du projet d'arrété de prescriptions le 08 septembre 2015 et I'absence de
réponse de la collectivité.

SUR proposition de la secrétaire générale de la préfecture ;

ARRETE

Article 1 - Objet de la déclaration initiale et des prescriptions spécifiques du présent arrété

Les prescriptions spécifiques du présent arrété ont pour objet de :
préciser les conditions de mise en conformité compléte du systéme d’assainissement des eaux
useées ;

fixer les moyens et conditions d’autosurveillance du systéeme d’assainissement.

Les ouvrages constitutifs de ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations
soumises a déclaration au titre de I'article L.214-3 du code de I'environnement.

Les rubriques concernées du tableau «nomenclature» annexé a larticle R.214-1 du code de
I'environnement sont les suivantes :

212

DDTM - 27-2016-11-02-001 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/153 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamise e... 19



Rubrique Intitulé Régime
2.1.1.0 |Stations d'épuration des agglomeérations

d'assainissement ou dispositifs d'assainissement non

collectif devant ftraiter une charge brute de pollution

organique au sens de l'article R. 2224-6 du code général | Déclaration Arrété

des collectivités territoriales 60 Kg/j de | interministériel

DBO5 du 22 juin 2007

- supérieure a 600 kg de DBO5 (A) : autorisation
- supérieure a 12 kg de DBOS5 mais inférieure ou égale a
600 kg de DBOS5 (D) : déclaration.

Le systéeme d’assainissement autorisé par le présent arrété est composé du «systéme de collecte» et
du «systéme de traitementy.

La commune de Fourges dénommée «le bénéficiaire de la déclaration» est autorisée en application
de l'article L.214-3 du code de I'environnement & procéder a I'exploitation de la station d’épuration
située a Fourges conformément :

- aux conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur, et en particulier les dispositions
de l'arrété du 22 juin 2007 visé ci-dessus ;

- aux prescriptions spéecifiques du présent arrété.

Chapitre | - Systéme de collecte des effluents

Article 2 - Dispositions techniques imposées aux ouvrages de collecte

2.1 - Zone de collecte

La station d’épuration recoit les effluents de la commune de Fourges.
Le systéme de collecte de la commune de Fourges est de type séparatif.

2.2 - Conception du systéme de collecte

2.2.1 - Prescriptions générales

Le systéme de collecte doit étre congu, dimensionné, réalisé, entretenu et réhabilité conformément
aux régles de I'art et de maniére a :

- éviter tout rejet direct ou déversement de pollution non traitée par temps sec ;

- éviter les fuites et limiter les apports d’eaux claires parasites sur le réseau risquant d’'occasionner un
dysfonctionnement des ouvrages ;

- acheminer a la station d'épuration tous les flux polluants collectés dans la limite du débit de
référence défini.

Les matiéres solides, liquides ou gazeuses, y compris les matieres de vidange ainsi que les déchets

et les eaux mentionnées a l'article R.1331-1 du code de la santé publique ne doivent pas étre
déversés dans le réseau de collecte des eaux usées.

312

DDTM - 27-2016-11-02-001 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/153 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamise e... 20



2.2.2 - Branchements sur le réseau de collecte

Il est interdit d’introduire dans les ouvrages de transport d’effluents :

- directement ou par lintermédiaire de canalisations d'immeubles, toute matiére solide, liquide ou
gazeuse susceptible d’étre la cause, soit d'un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les
habitants des immeubles raccordés au systéme de collecte, soit d'une dégradation des ouvrages
d’assainissement et de traitement, soit d’'une géne dans leur fonctionnement ;

- des déchets solides, y compris aprés broyage ;

- des eaux de sources ou des eaux souterraines, y compris lorsqu'elles ont été utilisées dans des
installations de traitement thermique ou des installations de climatisation ;

- des eaux de vidange de bassins de natation.

2.2.3 - Raccordement d’effluents non domestiques au systéme de collecte

Les demandes d’autorisations de déversement d'effluents non domestiques dans le réseau de collecte
sont instruites conformément aux dispositions de I'article L.331-10 du code de la santé publique.

Ces autorisations ne peuvent &tre délivrées que lorsque le réseau est apte & acheminer ces effluents
et que la station d’épuration est capable de les traiter. Leurs caractéristiques doivent étre présentees
avec la demande d’autorisation de leur déversement.

Elles feront I'objet d’une convention qui fixera les droits et obligations des parties. Elle déterminera
notamment les débits et les flux admissibles dans le réseau de collecte.

Ces effluents non domestiques ne doivent pas contenir les substances visées par le décret n® 2005-
378 du 20 avril 2005 susvisé ni celles figurant a 'annexe V de l'arrété du 22 juin 2007 dans des
concentrations susceptibles de conduire @ une concentration dans les boues issues du traitement ou
dans le milieu récepteur supérieure a celles qui sont fixées réglementairement.

Si néanmoins, une ou plusieurs de ces substances parviennent a la station d'épuration en quantite
entrainant un dépassement de ces concentrations, I'exploitant du réseau de collecte procede
immédiatement & des investigations sur le réseau de collecte et, en particulier, au niveau des
principaux déversements d'eaux usées non domestiques dans ce réseau, en vue d’en déeterminer
lorigine. Dés lidentification de cette origine, I'autorité qui délivre les autorisations de déversement
d’eaux usées non domestiques doit prendre les mesures nécessaires pour faire cesser la pollution.

En outre, des investigations du méme type sont réalisées et les mémes mesures sont prises lorsque
ces substances se trouvent dans les boues produites par la station d’épuration & des niveaux de
concentration qui rendent la valorisation agricole ou le recyclage de ces boues impossibles.

2.2.4 - Travaux sur le réseau de collecte

Le bénéficiaire de la déclaration devra informer le service chargé de la police de I'eau du planning des
travaux ainsi que du déroulement du chantier en lui adressant les comptes rendus de chantier
permettant de constater la réalisation des travaux de réhabilitation décrits ci-dessus.

Pour tous travaux réalisés sur le réseau de collecte le bénéficiaire de la déclaration devra adresser le
procés-verbal de réception au service chargé de la police de I'eau .

4/12

DDTM - 27-2016-11-02-001 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/153 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamise e... 21



2.2.5 - Fourniture des plans du réseau de collecte

Conformément aux dispositions de I'article 18 de I'arrété du 22 juin 2007 et de larticle D 2224-5-4 du
Code Général des Collectivités, les plans de réseau doivent étre réalisés par le bénéficiaire de la
declaration. Ceux-ci devront étre fournis au service police de I'eau pour le 31 décembre 2015.

Chapitre Il - Systéme de traitement

Article 3 - Caractéristiques nominales de référence des effluents entrants et conditions
imposées a leur traitement

3.1 - Implantation de la station d’épuration

La station d’épuration est localisée sur la parcelle référencée 243, section B de la commune de

Fourges
o T— Lambert 93
X:600018
Fourges
Y: 6 891 236

3.2 - Débits et charges de référence des ouvrages de traitement

Les volumes et charges de référence de la station d’épuration englobant les eaux excédentaires de
temps de pluie pouvant étre traitées par la station sans aucune surverse, sont les suivants :

B Paramétres Valeurs de référence B
Débit de référence 150 m¥/j
Capacité nominale 1000 EH
DBO5 60,00 kg/j
DCO 105,00 kg/j
MES 80,00 kgl/j
NTK 12 kg/j

3.3 - Type et composition de 'ouvrage de traitement

3.3.1 - Systéme de traitement retenu :
Le systeme de traitement des eaux usées est a boues activées en aération prolongée 2 faible charge.

Celui-ci est composé de filiéres eau et boues.

5/12

DDTM - 27-2016-11-02-001 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/153 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamise e.. 22



Prétraitements

- Poste de refoulement comprenant deux pompes (P1 = 7,5 m*h)
- Tamis statique d’'une maille 750 ym
- Un dégraisseur/dessableur combiné

Filiére eau
- Un bassin d’aération de 215 m® équipé d’une turbine d’aération et d'un agitateur

- Un dégazeur et un puits a flottants
- Un clarificateur d’'un diamétre de 7 m, d’une surface au miroir de 37 m2, d’un volume utile de 78 m®

- Une recirculation assurée par deux pompes de 15 m*h
- Un canal de comptage équipé d’un venturi de type QV 302 N

Filiere boues

- Un silo de stockage des boues d'une capacité de 210 m? correspondant & 6 mois de production de
boues, équipé d’agitateurs.

Destination des boues :

Elles sont destinées a I'épandage agricole.

En cas de caractéristiques inappropriées, elles seront évacuées sur une filiere adaptée.

3.4 - Performances de traitement

3.4.1 - Conditions spécifiques relatives au traitement des effluents

La station d’épuration doit respecter les performances de traitement minimales indiquées au présent
article pour un débit entrant inférieur ou égal au débit de référence mentionné au point 3.2, en
rendement et concentration.

Paramétres Valeurs limites en concentration ' Valeurs limites en rendement
 DBOS 30mgl - 70 %
DCO ~ 9omgl ' 75 %
MES 30 mgl! “ 90 %
NTK | 40 mgl! | | Néant
NGL | 10 mg/! | Néant

Le non-respect de ces performances est toléré dans les situations inhabituelles suivantes :

- opérations programmées de maintenance réalisées dans les conditions prévues par la
réglementation, préalablement portées & la connaissance du service chargé de la police de l'eau ;

- circonstances exceptionnelles (telles qu'inondation, séisme, panne non directement liée a un défaut
de conception ou d’entretien, rejet accidentel dans le réseau de substances chimiques, actes de
malveillance).

Cependant, toutes les mesures devront étre prises pour limiter les impacts et les évaluer.

6/12

DDTM - 27-2016-11-02-001 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/153 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamise e.. 23



3.4.2 - Rejet par temps de pluie

Le systéme d’'assainissement est de type séparatif. Il ne doit intercepter que le volume d’eaux claires
parasites maximum défini au 3.2 et sans entrainer de dégradation des performances attendues.

En cas d'incident ou d’opération d’urgence entrainant un déversement anormal, le pétitionnaire
informe sans délai le service de police de I'eau.

La police des branchements doit étre assurée pour ne pas ramener d’eaux de pluie au réseau de
collecte.

3.4.3 - Prescriptions générales de rejet des effluents traités

La température instantanée doit étre inférieure a 25°C. Le pH doit &tre compris entre 6 et 8.5.

Les effluents rejetés ne doivent pas contenir de substances de nature a favoriser la manifestation
d’'odeurs.

La station d'épuration doit faire I'objet d’'une analyse des risques de défaillance, de leurs effets et des
mesures prévues pour remedier aux pannes éventuelles qui devra étre transmise au service police de
I'eau. Le personnel d’exploitation devra avoir regu une formation adéquate lui permettant de gérer les
diverses situations de fonctionnement de la station d’épuration.

Article 4 - Dispositions techniques imposées a I'ouvrage de rejet

Les effluents traités sont rejetés dans la riviere «kEPTE» au droit de la parcelle n° 243 sur la commune
de Fourges.

Les ouvrages de rejet de la station présentent les caractéristiques suivantes :

Commine Caractéristiques du
(Code Ouvrage | Milieu récepteur Lambert 93 sillectaiin d‘i st
INSEE) olle reje

FOURGES | Station EPTE X : 600017 Canalisation gravitaire
(27262) |d’épuration Rive droite Y :6 891236 © 160 mm

Les dispositifs de rejets en riviere des effluents traités ne doivent pas faire obstacle a I'écoulement des
eaux, ces rejets doivent étre effectués dans le lit mineur du cours d'eau, a I'exception de ses bras
morts.

Toutes les dispositions doivent étre prises pour prévenir I'érosion du fond ou des berges, assurer le
curage des depdts et limiter leur formation.

Article 5 - Dispositions techniques et prescriptions imposées au traitement et a la destination
des déchets

Les boues issues de I'épuration sont valorisées conformément aux dispositions des articles R.211-25
a R.211-47, R.216-7 et R.216-8 du code de I'environnement ou éliminées conformément a la
réglementation en vigueur. Les produits de curage, les graisses, sables et refus de dégrillage sont
traités et éliminés conformément a la réglementation en vigueur.

712

DDTM - 27-2016-11-02-001 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/153 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamise e... 24



Chapitre lll - Surveillance du systéme de collecte et du systéme de traitement

A - GENERALITES

Article 6 - Autosurveillance

6.1 - Dispositions relatives a 'organisation de la surveillance

Le bénéficiaire de la déclaration et son exploitant réalisent une autosurveillance du systéme
d’assainissement, dans les conditions et selon les modalités techniques minimales figurant dans la
réglementation nationale (arrété du 22 juin 2007 relatif a la surveillance des ouvrages de collecte et de
traitement des eaux usées), auxquelles s’ajoutent les prescriptions particuliéres fixées par le présent
arréte.

Le dispositif de surveillance mis en place devra recevoir I'approbation du service chargé de la police
de I'eau et de I'Agence de I'Eau. Le contrdle de la pertinence du dispositif peut étre confié a un
organisme indépendant, choisi en accord avec le bénéficiaire de la déclaration.

Les modalités pratiques de la surveillance et de la transmission des données sont décrites dans le
manuel d’autosurveillance du systéme d’assainissement, lequel sera approuvé par le service de police
de 'eau et I'agence de l'eau.

Le manuel d’autosurveillance ainsi que les tableaux mensuels pourront s’appuyer sur la circulaire du
6 novembre 2000 relative a la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées.

Le manuel d’autosurveillance devra étre fourni au service police de I'eau avant la mise en service de
la station d’épuration.

Le bénéficiaire de la déclaration doit assurer a ses frais 'autosurveillance des effluents entrants et
sortants, conformément aux conditions ci-aprés.

6.1.1 - Protocole d’autosurveillance

L’exploitant établira et tiendra a jour le manuel d’autosurveillance et le complétera en tant que de
besoin. Il transmettra ce manuel au service chargé de la police de I'eau et a 'Agence de I'Eau Seine-
Normandie.

Le manuel décrit de maniére précise son organisation interne, les méthodes d’analyse et
d’exploitation, les méthodes de suivi de ses rejets, les intervenants extérieurs et leur qualification pour
la surveillance.

L’exploitant tient également & jour un tableau de bord journalier du fonctionnement de l'installation de
traitement, permettant de vérifier sa fiabilité et sa bonne marche. |l comprend notamment les débits
entrants, les consommations de réactifs, d’énergie, le temps d’aération, le taux de recirculation des
boues, la production de boues. Il mentionne les incidents d'exploitation et les mesures prises pour y
remédier. Les opérations de maintenance courante de la station ne seront pas mentionnées comme
circonstance exceptionnelle au sens du manuel.

6.1.2 - Transmission des résultats

Le bénéficiaire de la déclaration est tenu d’adresser les résultats de 'autosurveillance dans le délai
d’'un mois a compter de leur production au service chargé de la police de I'eau et a '’Agence de I'Eau
Seine-Normandie en version numérique, au format Sandre.

8/12

DDTM - 27-2016-11-02-001 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/153 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamise e.. 25
[...]
DDTM - 27-2016-01-07-010 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/196 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamisee... 55



- le manuel d’autosurveillance de mai 2014 mis a jour en mai 2015, validé par le service police de
Feau le 28 mai 2015 ;

- le rapport d'expertise technique du dispositif d’autosurveillance de la station de I'Agence de 'Eau
Seine-Normandie réalisée le 30 juin 2015 et notifie le 21 décembre 2015 ;

Considérant

- le changement de pétitionnaire depuis le 1 janvier 2012 suite a l'intégration de la commune de
DAMVILLE dans le Syndicat d'Eau Potable et d'Assainissement collectif du Sud de I'Eure (SEPASE)
et qu’il convient d’en prendre acte conformément & I'article R 214-45 du code de I'environnement ;

- que les aménagements envisagés, visés notamment par |2 rubrique 2.1.1.0 de P'article R.214-1 du
code de I'environnement, sont soumis & déclaration et doivent intégrer fe systéme de traitement, son
autosurveillance et ses modalités de rejet;

- qu'il convient d’encadrer les conditions de fonctionnement et de surveiilance du systéme de collecte
et de traitement ;

Apres communication du projet d'arrété de prescriptions le 26 novembre 2015 et l'absence de
reponse de la collectivité ;

SUR proposition de la secrétaire générale de la préfecture.

ARRETE

Article 1er - Objet de la déclaration initiale et des prescriptions spécifiques du présent arrété

Il est donné acte au Syndicat d'Eau Potable et d'Assainissement collectif du Sud de I'Eure (SEPASE),
de sa déclaration relative au transfert de compétence de la station de DAMVILLE sous réserve des
prescriptions énoncées aux articles suivants.

Les ouvrages constitutifs de ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations
soumises a déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de 'environnement.

Les rubriques concernées du tableau «nomenclature» annexé a larticle R.214-1 du code de
environnement sont les suivantes :

215

DDTM - 27-2016-01-07-010 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/196 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamisee... 56




Rubrique Intitulé Régime

2.1.1.0 | Stations d'épuration des agglomérations| Déclaration
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement non
collectif devant traiter une charge brute de pollution| 210 kg/j de
organique au sens de l'article R. 2224-6 du code général DBOS5

des collectivités territoriales

+ supérieure a 600 kg de DBOS (A) : autorisation
»  supérieure a 12 kg de DBO5 mais inférieure ou
égale a 600 kg de DBOS (D) : déclaration.

, , — - - : Arrété du 21
2.1.2.0 |Déversoirs d'orage situés sur un systéme de collecte| Déclaration | jyiliet 2015
des eaux usées destiné a collecter un flux polluant

journalier ; 1 déversoir
= supérieur a4 600 kg de DBOS5 (A) ; 210 kg/j de
»  supérieur a 12 kg de DBOS5, mais inférieur ou DBOS
égal a 600 kg de DBO5 (D). Temps de
pluie

Le systéme d'assainissement autorisé par le présent arrété est composé du «systéme de collecte» et
du «systéme de traitement»,

Le Syndicat d'Eau Potable et d'Assainissement collectif du Sud de 'Eure (SEPASE) dénommé «le
bénéficiaire de la déclaration» est autorisé en application de larticle L.214-3 du code de
'environnement a procéder & lexploitation de la station d'épuration située a DAMVILLE

conformément :

« aux conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur, et en particulier les
dispositions de 'arrété du 21 juillet 2015 visé ci-dessus ;

aux élements techniques figurant dans le dossier initial de demande de déclaration, en tout ce
qui n'est pas contraire aux dispositions du présent arrété ;

» aux prescriptions spécifiques du présent arrété.

Chapitre 1 - Systéme de collecte des effluents

Article 2 - Dispositions techniques imposées aux ouvrages de collecte

2.1 - Zone de collecte

La station d’epuration regoit les effluents de la commune de DAMVILLE.

Le systéme de coliecte de la commune DAMVILLE est essentiellement de type séparatif.

315

DDTM - 27-2016-01-07-010 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/196 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamisee...

S7



2.2 - Conception du systéme de collecte

2.2.1 - Prescriptions générales

Le systéme de collecte doit &tre congu, dimensionné, réalisé, entretenu et réhabilité conformément
aux regles de l'art et de maniére a :

- eviter tout rejet direct ou déversement de pollution non traitée par temps sec,

- &viter les fuites et limiter les apports d’eaux claires parasites sur le réseau risquant d’occasionner
un dysfonctionnement des ouvrages,

- acheminer a la station d'épuration tous les flux polluants coilectés dans la limite du débit de
référence defini.

Les matiéres solides, liquides ou gazeuses, y compris les matiéres de vidange ainsi que les déchets
et les eaux mentionnées a larticle R.1331-1 du code de la santé publique ne doivent pas étre
déversés dans le réseau de collecte des eaux uséss.

2.2.2 - Branchements sur le réseau de collecte

[l est interdit d'introduire dans les ouvrages de transport d’effluents :
- directement ou par lintermédiaire de canalisations d’immeubles, toute matiére solide, liquide ou
gazeuse susceptible d'étre la cause, soit d'un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les

habitants des immeubles raccordés au systéme de collecte, soit d’une dégradation des ouvrages
d’assainissement et de traitement, soit d’une géne dans leur fonctionnement ;

- des déchets solides, y compris aprés broyage ;

- des eaux de sources ou des eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des
installations de traitement thermique ou des installations de climatisation ;

- des eaux de vidange de bassins de natation.

2.2.3 - Raccordement d'effluents non domestiques au systéme de collecte

Les demandes d’autorisations de déversement d’effluents non domestiques dans le réseau de
collecte sont instruites conformément aux dispositions de l'article L.331-10 du code de la santé

publigue.

Ces autorisations ne peuvent étre délivrées que lorsque le réseau est apte a acheminer ces effluents
et que la station d’épuration est capable de les traiter. Leurs caractéristiques doivent étre présentées

avec la demande d’autorisation de leur déversement.

Elles feront l'objet d'une convention qui fixera les droits et obligations des parties. Elle déterminera
notamment les débits et les flux admissibles dans le réseau de collects.

Ces effluents non domestiques ne doivent pas contenir les substances visées par le décret n® 2005-
378 du 20 avril 2005 susvisé dans des concentrations susceptibles de conduire a une concentration
dans les boues issues du traitement ou dans le milieu récepteur supérieure a celles qui sont fixées
réglementairement.

Si néanmoins, une ou plusieurs de ces substances parviennent a la station d’épuration en quantité
entrainant un dépassement de ces concentrations, I'exploitant du réseau de collecte procede
immédiatement & des investigations sur le réseau de collecte et, en particulier, au niveau des
principaux deversements d’'eaux usées non domestiques dans ce réseau, en vue d’en déterminer

4/15

DDTM - 27-2016-01-07-010 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/196 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamisee...

58



l'origine. Dés l'identification de cette origine, l'autorité qui délivre les autorisations de déversement
d’eaux usées non domestiques doit prendre les mesures nécessaires pour faire cesser la pollution.

En outre, des investigations du méme type sont réalisées et les mémes mesures sont prises lorsque
ces substances se trouvent dans les boues produites par la station d'épuration & des niveaux de
concentration qui rendent la valorisation agricole ou le recyclage de ces boues impossibles.

2.2.4 - Travaux sur le réseau de collecte

Le béneficiaire de la déclaration devra informer le service chargé de la police de I'eau de tous
travaux sur le réseau de collecte en Iui adressant le planning des travaux ainsi que du déroulement
du chantier en lui adressant les comptes rendus de chantier permettant de constater la réalisation
des travaux de réhabilitation décrits ci-dessus.

Pour tous travaux réalisés sur le réseau de collecte, le maftre d'ouvrage devra meftre a disposition le
procés-verbal de réception & la demande du service chargé de la police de I'eau .

2.2.5 - Fournijture des plans du réseau de collecte

Conformément aux dispositions de l'article 12 de l'arrété du 21 juillet 2015 et de l'article D 2224-5-4
du Code Général des collectivités les plans de réseau doivent étre réalisés par le bénéficiaire de la
déclaration. Ceux-ci devront étre fournis au service police de I'eau pour le 30 juin 2016.

Chapitre 2 - Systéme de traitement

Article 3 - Caractéristiques nominales de référence des effluents entrants et conditions
imposées a leur traitement

3.1 - Implantation de la station d’épuration

La station d'épuration est localisée sur les parcelles réferencées AB 294 et 386 sur la commune de

DAMVILLE.
Commune
Code INSEE Nom Lambert 93
X :558 971,00
27198 DAMVILLE Y : 6 865 320

515

DDTM - 27-2016-01-07-010 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/196 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamisee... 59



3.2 - Débits et charges de référence des ouvrages de traitement

Les volumes et charges de référence de la station d’épuration englobant les eaux excédentaires de
temps de pluie pouvant étre traitées par la station sans aucune surverse, sont les suivants :

Parameétres Valeurs de référence
Débit eaux usées 375,00 m®j
Débit eaux claires parasites permanentes (ECPP} et météorigues 75,00 m¥j
{ECM) (limitee a 20 % du debit journalier)
Débit horaire moyen 18,75 m*h
Débit de pointe 55,00m*h
Débit de référence 450,00 m®/j
Capagcité nominale 3500 EH
DBO5 210,00 kg/j*
DCO 420,00 kg/j
MES 266,00 kg/j™"
NTK 53,00 kg/j"
PT 14,00 kg/j

* Charges de référence
I Données issues du bilan de fonctionnement SATESE

3.3 - Type ef composition de Pouvrage de traitement

3.3.1 Systéme de traitement retenu :

Le systéme de traitement des eaux usées retenu est celui de la boue activée.
Celui-ci est composé de filiéres eau et boues.

Systéme de fraitement de type bouses activées a aération prolongée

Filiére eau

- Un débitmétre électromagnétique spécifique des eaux brutes ;
- Un dégrilleur droit automatique ;

- Un poste de refoulement équipé de deux pompes de temps sec de 55 m*h dont une de secours
avec by-pass de la filiére de traitement.

- Prétraitement

- Un dessableur-dégraisseur d'un diametre de 2,20 m est d’une hauteur de liquide de 1,60 m. La
surface de cet ouvrage est de 3,80 m? et son volume est de 8,23 m® Deux stockages lui sont
associées : I'un pour les sables, I'autre pour les graisses.

6/15

DDTM - 27-2016-01-07-010 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/196 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamisee...




- Traitement biclogigue

Le traitement bioclogique est constitué d’'un bassin d'aération de 775 m* avecun diamétre de 13,4 m
et une hauteur de liquide de 5,50 m. Sa surface est de 141 m?;

la zone aéree est équipee d'un dispositif d'aération de type fine bulle composé de deux surpresseurs
d'air et de raquettes disposées dans le fond du bassin. Un agitateur est également installé dans ce

bassin ;

Le contrble de I'aération se fait en continu par une sonde redox avec asservissement des aérateurs
doublé d'une sécurité automatique par minuterie.

- Déphosphatation physico-chimique

Deux pompes doseuses (1 + 1 en secours) installées au niveau du regard de sortie du bassin
d'agration assureront la déphosphatation physico-chimique par ajout de chlorure ferrique en sortie du
bassin d'aération ;

Une cuve de 1 000 litres de chlorure ferrique avec rétention intégrée.

- Quvrages intermeédiaires

- Un dégazeur de diametre 2,20 m avec une hauteur de liquide de 3,20 m et une surface de 3,80 m2.
est accole au clarificateur. Son volume est de 12 m3;

- Une fosse de stockage commune au dégazeur et au clarificateur équipée d'une pompe immergée
de reprise. Celle-ci acheminera les flottanis et les boues en excés vers la filigre d’ épaississement

des boues.
- Clarification

- Un clarificateur d’'une surface de 112 m? avec un diamétre de 12,50 m et une hauteur de Ilqwde de
2,00 ml. Son volume est de 276 m*avec une vitesse ascensionnelle de 0,45 m/h ;

- Un poste de recirculation des boues équipé de deux groupes électro-pompes immergés de 50 m%h
(1 + 1 secours installé) ;

- Comptage en sortie

Un canal de prélévement des eaux traitées équipé d’un préleveur réfrigéré.
Le canal de mesure declaré non-conforme suite a l'expertise de I'Agence de I'Eau devra étre
remplacé par un débitmétre électromagnétique avant le 30 juin 2016,

- Eau industrielle

Un groupe sleciro-pompe avec ballon de surpression sur pressostat situé dans fe local de traitement
des boues.

715

DDTM - 27-2016-01-07-010 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/196 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamisee...

61



Filiére boues

~ Extraction des boues

Le comptage des boues sera effectué par un débitmétre électromagnétique placé sur le refoulement
de la pompe d’extraction.

La filiére boue comprendra :

- Un batiment technique avec traitement des boues (préparation de polymére, table d’égouttage),
- Des stockages des boues d'une capacité globale de 780 m®composé de la fagon suivante :
- Ancien clarificateur 100 m?

- Ancien bassin d’aération 280 m?
— Silo a boues 400 m®

Le béneficiaire transmettra avant le 30 juin 2016 au service de police de I'eau un bilan de capacité
de capacité de la filiere boues avec, le cas échéant, une proposition d'aménagement pour garantir
un stockage suffisant dans la situation actuelle et & charge nominale (3 500 EH), compte-tenu des
périodes d’épandage possibles.

Le silo est équipé d’un agitateur et d’un trop plein qui renvoie les boues vers le poste de recirculation.

- Destination des boues :

Elles sont destinees a 'épandage agricole.
Un dossier et une autorisation spécifique régissent les conditions de valorisation agricole.

En cas de caractéristiques inappropriées, elles seront évacuées sur une filiére adaptée.

Aménagements complémentaires

- Une clbture périphérique et voirie ;
- Un batiment de commande et d’exploitation avec local sanitaire et vestiaires ;

L.e bénéficiaire de la déclaration est chargé de collecter et de traiter les effluents tels que
définis a Particle 2.1 du présent arréte.

3.4 - Performances de traitement

3.4.1 - Conditions spécifiques relatives au traitement des effiuents

La station d'épuration doit respecter les performances de traitement minimales indiquées au présent
article pour un débit entrant inférieur ou égal au debit de référence mentionné au point 3.2, en
rendement et concentration.

8/16

DDTM - 27-2016-01-07-010 - Arrété n° DDTM/SEBF/15/196 portant prescriptions spécifiques a déclaration concernant lamisee... 62




Paramétres ! Valeurs limites en concentration Valeurs limites en rendement |
DBO5 30 mg/l 70 %
DCO 90 mg/l 75 %
MES 30 mg/| 90 %
NTK 10 mgh* Néant
NH4 7,5 mg/l* Néant
NGL 20 mg/l* Neant
PT 2 mg/t* Néant
* En moyenne annuelle
Et
Parameétres Valeurs limites
Température < 25°
pH Get85

Le non-respect de ces performances est toléré dans les situations inhabituelles suivantes :

- opérations programmées de maintenance réalisées dans les conditions prévues par la
reglementation, préalablement portées & la connaissance du service chargé de la police de I'eau ;

- circonstances exceptionnelles (telles qu'inondation, séisme, panne non directement liée a un défaut
de conception ou d'entretien, rejet accidentel dans le réseau de substances chimiques, actes de
malveillance).

Cependant, toutes les mesures devront étre prises pour limiter les impacts et les &valuer.

3.4.2 - Rejst par temps de pluie

Le systéme d’assainissement est de type séparatif. Il ne doit intercepter que le volume d’eaux claires
parasites maximum defini au 3.2 et sans entrainer de dégradation des performances attendues.

En cas d’incident ou d'opération d’urgence entrainant un déversement anormal, le pétitionnaire
informe sans délai le service de police de 'eau.

La police des branchements doit étre assurée pour ne pas ramener d’eaux de pluie au réseau de